^jNon obstat secunda ratio. Uide Bar. in l. legatum in fi. de usufr. le. et ibi Alex. in apost. et Raph. Cum. in consi. 156. inci. uiso testamento. circa medium.

^{109.} cf. ACC²16–24 (230), 255–268 (251–52) ^{110.} cf. Gl. ad D. 1.1.1.2, s.v. ‘publicum’ ^{111.} D. 30.122(125) ^{112.} D. 34.2.11 uel 34.2.30; aut potius l. si quid relictum (D. 30.117[120])? Cf. l. 447 ^{113.} D. 34.2.6(7) ^{114.} VI 5.12.3 (1114) ^{115.} VI 5.7.9 ^{116.} C. 1.2.1 ^{117.} C. 1.3(6).51 pr. ^{118.} C. 3.33.17.2 ^{119.} D. 28.5.49(48).3 ^{120.} Infra, ll. ??? ff.

³⁹² i] 1 ed.

ferri pecunia conuertenda in usum pauperum, quia illud esset contrectatio
 pecuniae non permissa, nec per regulam, nec per declaratores, ut ibi dicitur,
 sed ibi ponitur pecunia in fabricam ecclesiae conuertenda, ita quod fratres ibi
 21 nihil haberent facere, tunc hoc non reperitur prohibitum. † Nec obstat quod
 dicitur, quod ecclesiae eorum debent esse humiles, et non excessiuae: quia fateor
 hoc, tamen ad fabricam, et substitutionem locorum, et ecclesiarum humilium
 potest quis institutionem facere, sicut ad aliam piam causam, ut infra proxima
 22 distinctione.¹²¹ Satis enim mihi est dicere, quod illa ecclesia est capax, et sic
 ualeat institutio. Quid autem fiet, si ecclesia non indiget refectione, uel fabrica,
 dicam in sequente libro¹²² dum de legibus tractabimus.

405
410
415

CAPITULUM II

Sed quid si quis petit^k seu adit haereditatem, in qua ecclesia fratum minorum est
 instituta? † Respondeo: dicta quorundam uidemus inducere, quod haereditatis
 aditio non sit necessaria, quod patet, quia dicunt in haereditate delata fisco non
 23 esse necessariam aditionem, ut probatur ff. de iure fis. l. 1. §. an bona.¹²³ Eadem
 ratione hic, | instituitur enim ecclesia fratum minorum, et per consequens
 ecclesia Romana, cuius est dicta ecclesia, sed constat ecclesiam Romanam
 in praedictis obtinere fis. locum, ergo, et cetera. Contrarium tenet glossa
 in uerbo an bona,¹²⁴ in dicta §. an bona, quod requiritur aditio per legem
 primam,¹²⁵ ff. de offi. proc. Caesa. et est casus ff. de fideicom. lib. l. 4. §.
 eadem constitutio,¹²⁶ et §. seq;¹²⁷ et idem ubicunque in pias causas relinquitur
 haereditas, ut C. de epi. et cle. l. si quis ad declinandam. §. et si quidem, ibi,
 24 haereditatem suscipiant,¹²⁸ et cetera, quod denotat aditionem haereditatis. Cum
 ergo necessaria sit aditio, uidendum est primo, † per quem fiat aditio. Et dico,
 quod summus Pontifex est principalis dominus et rector ecclesiarum dictorum
 fratrum, ipsi uero fratres habent simplicem facti usum, ut dictum est, ideo
 procurator, seu syndicus Romanae ecclesiae poterit indubitanter adire, et petere,
 et uendere secundum formam mandati; quos procuratores possunt nominare
 fratres ex uigore literarum Papae Martini:¹²⁹ quas literas in praedictis, quae
 fratribus relinquuntur, non puto corruptas, ut plene dicam in sequente libro

420
425
430

^kNota huic editioni deest.

121. Infra, ll. 475 ff. 122. Infra, ll. 576 ff. 123. D. 49.14.1.1 124. Gl. ad D. 49.14.1.1, s.v. 'an bona' 125. D. 1.19.1 126. D. 40.5.4.17 127. D. 40.5.4.18 128. C. 1.3(6).48(38).2

422 ff] C ed. | ff.] ſ ed.

distinctione 8.¹³⁰ Et sic nomine ecclesiae adibunt, petent, distrahem. Sed *<si>* dictus syndicus non posset haberi, quia fratres eum nominare nollent, uel esset eis interdictum, tunc posset adire episcopus. Nam dicta fabrica, scilicet ecclesiae constructio, ideo instituta est, ubi alias non reperitur, et tunc episcopus potest hoc facere, ut C. de epi. et cle. l. nulli licere¹³¹ et l. si quis ad declinandam¹³² et in Auth. de eccl. ti. §. si quis in nomine.¹³³ Adire enim Papam propter hoc est adeo difficile, quod reputatur impossibile l. apud Iulianum §. fi.,¹³⁴ de leg. 1, et ibi nota.¹³⁵ Et licet ecclesia fratrum sit exempta, tamen episcopus potuit praedicta facere, sicut si esset relictum ad aliquam piam causam, et nihilominus pertineret hoc ad curiam episcopi, unde testator originem trahit, ut dicta l. nulli §. 1.¹³⁶ Sed *<si>* episcopus non faceret, uel negligeret haereditatem adire, posset ciuitas in qua est ? | ecclesia, cum ibi etiam ecclesia pertineat ad honorem, et utilitatem ciuium l. 1. §. ius publicum,¹³⁷ et ibi notatur ff. de iust. et iure. Et sic ad honorem, et utilitatem ciuitatis uidetur facta institutio, et sic ciuitas poterit adire, et petere l. ciuitatibus¹³⁸ et l. si quid relictum¹³⁹, de lega. 1 *(et)* l. Lucius,¹⁴⁰ de au. et ar. leg. Uel potest dici ex praedictis, quod sunt plures haeredes insolidum, quod est contra l. in condemnatione §. unicuique,¹⁴¹ de reg. iur., quia unus solus est haeres, scilicet illa pia causa, et cuius haereditatis iura exercet ecclesia Romana, ratione pleni iuris quod habet in ecclesia instituta, et episcopus ratione generali, quam habet institutione facta ad pias causas, et ciuitas, quia pertinet ad honorem ciuitatis.

| 108rb |

CAPITULUM III

Per quem bona † dictae haereditatis petantur, et in utilitatem ecclesiae conuentantur. Responsio. Quando fit per syndicum Romanae ecclesiae est clarum, et quando per episcopum similiter est clarum dicta l. nulli¹⁴² et l. si quis ad declinandam.¹⁴³ Item quando fit per syndicum communis. Idem,¹ si ad hoc mandatum habet. Puto etiam quod quilibet iudex secularis ex officio suo poterit constituere unum, per quem praedicta fiant, ar. l. 3¹⁴⁴ de ali. et cib. leg. et

25

¹ Th. D. Per syndicum communis. Uide Bar. in consi. incip. uisa quadam petitione. in fi. Et in consil. incip. uiso testamento. Et uide Abb. in consi. 33 in 1 uol. casus contingentia.